О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е Н А Ц И И

С О В Е Т
Б Е З О П

Distr,
GENERAL

S/4473
26 August I960
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

ПИСЬМО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ ПО РАЗОРУЖЕНИЮ ОТ
26 АВГУСТА 1960 Г. НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Имею честь сослаться на 66 - 70 заседания Комиссии по разоруже
нию, которые проходили с 16 по 18 августа 1960 года.

Комиссия рассмотрела вопросы, переданные ей согласно резолю
ций 1378(XIV) и 1403(XIV) Генеральной Ассамблеи. Индия, Мексика,
Объединенная Арабская Республика, Швеция, Эквадор и Югославия внесли
проект резолюций. В пересмотренном тексте этого проекта резолюции
( DC/lÔO/Rev»l) была учтена поправка, представленная Канадой (DC/181).

Во время прений было достигнуто согласие относительно оконча
тельной Формулировки проекта резолюции, который затем был принят
единогласно.

Настоящим имею честь препроводить текст резолюции Комиссии по
разоружению ( DC /182), а также документы и протоколы Комиссии по

1
разоружению.-7 Прошу Вас препроводить их Генеральной Ассамблее
и Совету Безопасности.

Луис ПАДИЛЬЯ-НЕРВО
Председатель

Комиссия по разоружению

1/
DC/149-DC/1Ô1, DC/PV 66-70.

6 0-20713

- 2 -

РЕЗОЛЮЦИЯ, ПРИНЯТАЯ КОМИССИЕЙ ПО РАЗОРУЖЕНИЮ
НА ЕЕ СЕМИДЕСЯТОМ ЗАСЕДАНИИ 18 АВГУСТА 196 0 ГОДА

Комиссия по раз о о ужению,
сстахаясь на свою резолюцию от 10 сентября 1959 г., приветст

вующую возобновление переговоров о разоружении и выражающую надежду,
что такие переговоры послужат полезной основой для рассмотрения
вопроса о разоружении в Организации Объединенных Наций,

отмечая_с_согягалекием, что эти переговоры не дали ожидаемых
положительных результатов,

прлтвержз.ая неизменную и окончательную ответственность Органи
зации Объединенных Наций в области разоружения,

принимая во внимание резолюцию 1378(lIV), принятую единогласно
Генеральной Ассамблеей 2 0 ноября 1959 года,

рекомендует пятнадцатой сессии Генеральной Ассамблеи подверг
нуть серьезному рассмотрению вопрос о разоружении;

считает и рекомендует, что ввиду неотложности этой проблемы
необходимо прилагать непрерывные усилия для продолжения в ближай
шее по возможности время международных переговоров, направленных
на достижение конструктивного решения по вопросу о всеобщем и пол
ном разоружении под эффективным международным контролем;

рекомендует Генеральной Ассамблее, чтобы Комиссия по разоруже
нию в том виде, в каком она была создана резолюцией 1252(ХШ) Гене
ральной Ассамблеи, продолжала существовать и созывалась тогда,
когда это будет считаться необходимым.